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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LƠ KU 

Số:29/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lơ Ku, ngày 14  tháng  03  năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về phòng chống tham nhũng năm 2018 

 

 Thực hiện Công văn số 277/UBND-NC ngày 07 tháng 03 năm 2019 của ủy ban 

nhân dân huyện Kbang về việc báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2018; 

I.Kết quả thực hiện 

1.Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

UBND xã đã kịp thời ban hành các văn bản để chỉ đạo việc thực hiện phòng, 

chống tham nhũng trên địa bàn xã và ngăn ngừa những biểu hiện sai phạm. 

 Công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng luôn được chú trọng và 

đẩy mạnh. Đã triển khai việc giới thiệu và phổ biến các văn bản của Đảng và Nhà 

nước về phòng, chống tham nhũng đến các cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 

trên địa bàn cụ thể như Luật phòng, chống tham nhũng, Nghị quyết TW; các Nghị 

định của Chính phủ, Nghị quyết của cấp trên… 

Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 7/2/2018 của UBND xã Lơ Ku về thực hiện 

công tác phòng chống tham nhũng năm 2018. 

Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 19/3/2018 của UBND xã Lơ Ku về tuyên 

truyền PBGDPL năm 2018 

Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/1/2018 về Cải cách hành chính năm 2018. 

Luôn nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, tạo sự đồng thuận 

trong việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, góp phần nâng cao hiệu quả trong 

công tác phòng, chống tham nhũng. 

2.Kết quả thực hiện kế hoạch chương trình PBGDPL về phòng chống 

tham nhũng 

2.1. Về hình thức thực hiện:  

UBND xã cũng đã tổ chức tuyên truyền bằng cách thông qua trong các cuộc 

họp giao ban định kỳ hàng tháng, quán triệt đối với cán bộ, công chức, viên chức 

trong đơn vị mình quản lý.  

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Loa đài truyền 

thanh; lồng ghép tuyên truyền miệng trong kế hoạch PBGDPL hàng năm. 

Lắp đặt hệ thống Internet để truy cập thông tin và tiếp nhận các văn bản liên 

quan, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan thường xuyên nắm 

bắt được nội dung yêu cầu của Đảng và Nhà nước thông qua đường lối của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước đối với công tác phòng, chống tham nhũng. 
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2.2.Nội dung thực hiện 

Trên cơ sở kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 19 tháng 03 năm 2018 về Kế hoạch 

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn xã năm 2018, UBND xã đã 

thực hiện việc tuyên truyền đượt 01 đợt tuyên truyền, số lượng người tham gia là 987 

lượt người nghe. Thực hiện cấp phát tài liệu, tờ rơi đến cán bộ, công chức, viên chức 

và nhân dân trên địa bàn xã. 

UBND xã đã ban hành Quyết định công nhận tuyên truyền viên pháp luật cấp 

xã gồm 24 thành viên, lực lượng nòng cốt bao gồm các cán bộ, công chức xã, các 

trưởng làng trên địa bàn xã. 

Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ 

quan: thực hiện công khai rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử xã và các phương tiện 

thông tin về chương trình, kế hoạch công tác, công khai kết quả kiểm tra, thanh tra, 

giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo, phòng chống tham nhũng; thực hiện công khai về 

công tác quy hoạch sử dụng đất, công khai tài chính ngân sách, công tác tuyển dụng, 

đào tạo cán bộ, công chức theo đúng quy định của pháp luật. 

Xây dựng ban hành và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn:Tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức trong cơ quan tăng cường các biện pháp 

kiểm tra việc thực hiện các tiêu chuẩn định mức, chế độ do Nhà nước quy định. Thẩm 

tra việc quy định chế độ, định mức tiêu chuẩn của cơ quan, thường xuyên rà soát, điều 

chỉnh, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp với các quy định của Nhà nước về 

chế độ, định mức, tiêu chuẩn.  

Xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức, các quy 

tắc đạo đức, nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ công chức nhằm 

phòng ngừa tham nhũng: thực hiện đúng quy tắc ứng xử cán bộ, công chức và chuẩn 

mực đạo đức của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức theo quy tắc ứng xử của cán 

bộ, công chức, viên chức làm việc trong các cơ quan hành chính nhà nước. 

Thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập: Nghị định số 

78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và 

Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 Thanh tra Chính phủ; Thủ trưởng 

các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã đã triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập 

đúng thời gian; tổ chức công khai bản kê khai tài sản đối với những người có nghĩa vụ 

phải kê khai và tổ chức công khai bản kê khai tài sản theo quy định. 

Thực hiện cải cách hành chính: thường xuyên chỉ đạo việc thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông. Nhiều lĩnh vực đã thực hiện giải quyết thủ tục hành 

chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa. Đẩy mạnh cải cách, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước; thực hiện đơn giản hóa các 

thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước, nhất là về quy trình tiếp công 

dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

3. Cách làm mới, hình thức mới nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phù hợp 

tại địa phương. 
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UBND xã tăng cường đưa nội dung sinh hoạt pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng trong sinh hoạt của nhân dân tại làng, hiện tại có 9/9 thôn, làng (trên cơ sở sáp 

nhập làng) trên địa bàn xã khai thác, sử dụng có hiệu quả hệ thống loa truyền thanh ở 

cơ sở để tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước về phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí…  

II. Đánh giá kết quả thực hiện 

1.Những mặt đã đạt được. 

Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

nghiêm túc các giải pháp về phòng chống tham nhũng; công tác tuyên truyền giáo dục 

được duy trì thực hiện có hiệu quả đã tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và 

hành động của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. 

2.Tồn tại hạn chế, nguyên nhân 

Hoạt động tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng chưa được triển 

khai một cách thường xuyên, liên tục; tuy được thực hiện bằng nhiều hình thức nhưng 

chủ yếu vẫn mang tính lồng ghép trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

nói chung. 

Ý thức tự giác, trách nhiệm, tinh thần dũng cảm của công dân kiên quyết đấu 

tranh chống các vi phạm pháp luật, tội phạm về tham nhũng tại cơ sở vẫn còn hạn 

chế. 

3.Bài học kinh nghiệm 

Trong những năm qua, công tác PCTN, lãng phí trên địa bàn xã được các cấp 

ủy đảng, chính quyền quan tâm lãnh đạo, tổ chức thực hiện. Công tác tuyên truyền, 

giáo dục về PCTN gắn với thực hiện Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh” đã tạo được sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức và trở 

thành hành động trong PCTN. Các giải pháp phòng ngừa tham nhũng đang dần phát 

huy tác dụng, mang lại hiệu quả thiết thực;  

4.Kiến nghị đề xuất 

Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyền truyền PBGDPL về 

phòng chống tham nhũng. 

In ấn, cấp phát tài liệu tuyên truyền phục vụ cho công tác phòng chống tham 

nhũng. 

Trên đây là báo cáo công tác tuyên truyền về phòng chống tham nhũng trên địa 

bàn xã Lơ Ku./. 

 
Nơi nhận:    
-Phòng Tư pháp huyện ;   
-TT.ĐU-HĐND-UBND xã ; 
- Lưu: vp                        
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PHỤ LỤC 

Văn bản triển khai thực hiện công tác PBGDPL 

Về phòng chống tham nhũng năm 2018 

 

stt Số/ký hiệu Ngày ban 

hành 

Cơ quan 

ban hành 

Nội dung trích yếu Ghi 

chú 
1 12/KH-

UBND  

7/2/2018 UBND xã 

Lơ Ku 

Kế hoạch thực hiện PCTN năm 

2018 

 

2 19/KH-

UBND 

19/3/2018 UBND xã 

Lơ Ku 

Kế hoạch Tuyên truyền PBGDPL 

năm 2018 

 

3 01/KH-

UBND 

4/1/2018 UBND xã 

Lơ Ku 

Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2018 

 

 


